Abdülhâlik Gucdüvânî tarafından
Nakşibendîliğin manevî yönünü teşkil eden sekiz umde halinde tespit edilen
prensipler, Hâcegân tarikatının da esasları arasında yer almaktadır. Hoca Ubeydullah
Ahrâr (ö. 895/1490) gibi bazı Orta Asya Nakşibendî şeyhleri hâce lakabını kullanmaya
devam etmişlerse de Hâcegân tarikatı bölgede iki üç nesil kadar varlığını
sürdürebilmiş daha sonraları ise Nakşibendîliğin içinde erimiştir (Algar, 1996: 431).

Hoca Bahâüddin Nakşibend’den sonra tarikat, Mâverâünnehir ve Horasan
Türkleri arasında (Köprülü, 2013: 180), ilerleyen dönemlerde batıda Anadolu’ya ve
doğuda Doğu Türkistan’a, güneyde ise Hindistan’a kadar yayılmıştır (Weismann,
2015: 37).

Hoca Ubeydullah Ahrâr

Buhara şehrinde Hoca Bahâüddin Nakşibend’e intisap eden Ya‘kûb-i Çerhî (ö.
851/1447), pîrinin vefatı üzerine onun yerine geçen halifesi Alâeddin Attâr’ın
sohbetlerine katılmıştır. Alâeddin Attâr’ın irtihalinin (802/1400) ardından

En önemli müridi Nakşibendiyye’nin yayılmasında büyük hizmeti olan
Hoca Ubeydullah Ahrâr’dır (Nevşahi, 2013: 281).

Taşkent doğumlu Hoca Ubeydullah Ahrâr (1404-1490), Semerkand ve Herat
şehirlerindeki şeyhlerin sohbet halkalarına katılıp Nakşibendî tarikatına intisap
etmiştir (Weismann, 2015: 93). Hoca Ahrâr, 1451 yılında Sultan Ebû Saîd Mirzâ’ya (ö.
873/1469) Timurlu Devleti’nin yeni başkenti olacak olan Semerkand’ı zapt etmesi
hususunda göstermiş olduğu yardımlar neticesinde siyasî bir nüfûz elde etmiştir. Bu
etkiyle, idarecilerin adaletli olmalarını ve şer’i kuralların tesisi gibi hususlarda onları
denetlemeyi amaçlamıştır.

Bu rekabet aslında Mahdûm-ı Âzam daha hayattayken, Abdülkerim
Han zamanında İshak Hoca’nın Doğu Türkistan’a davet edilmesiyle başlamıştır. Doğu
Türkistan’da birlik ve beraberliği tesis etmek amacıyla İshak Hoca, Yarkend, Kaşgar,

8 Candan dostlar, samimi arkadaşlar; Aynı tarikata mensup olanlar (Çağbayır C. 2., 2007: 2118).
9 1012/1603 yılında müstensih Molla Evez tarafından kâğıda dökülen Tezkire-i Mahdûmi Âzam ve Hoca
İshak Velî adlı el yazmasında aşağıdaki bilgiler yer almaktadır: “Mahdûm-ı Âzam’ın dört karısı vardır.
Büyük karısı Kâsân vilayeti hocalarının evlatlarından Mir Yûsuf Seyit’in kızıdır. Bu kadından dört oğul,
iki kız doğmuştur.

369 kayıt numaralı 1a-63b varaklarda yer alan
Tazkira-yi Sayyid Afaq Khojam adlı tezkiredir. Müellifi bilinmeyen ve Doğu Türkçesi ile
yazılan bu eser, Hakîm Cân isminde bir müstensih tarafından 1337/1918-1919 yılında
Molla Mirza Muhammed İslâm bin Ali Ahund’un isteği üzerine istinsâh edilmiştir (v.

15 Hoca Şâdî’den sonra Karatağlık Hocaları’nın şeyhi olan Hoca Abdullah’ın vefatının ardından onun
yerine postnişîn olarak Hoca Dânyâl geçmiştir.

Orada Hânum Pâdişâh’ın bir akrabası, Mantuk Sultan
Han tarafından kafasına kırbaç ile vurularak yaralanır. Bunun üzerine Hânum
Pâdişâh, maiyetindekilerden Mantuk Sultan’ın kellesinin alınıp getirilmesini emreder.

Bu hadise ile nihayete eren tezkirenin sonunda Âfâk Hoca’nın vefat tarihi
1005/1596-159718 olarak kaydedilmiştir.

Babarahîm Meşreb Menâkıbnâmesi’nde Âfâk Hoca

Literatürde, Âfâk Hoca’nın çok sayıda olan müridleri arasında pîrlerinin çizmiş
olduğu yolda yürümeyi tercih etmeyenler de bulunmaktaydı. Bu müridlerin arasında

18 Tezkirede 1005 tarihi yanlış kaydedilmiş olup doğrusu 1105/1693 olmalıdır.

Mahdûm-ı Âzam’ın vefatının
ardından iki oğlu olan Hoca Kelân Muhammed Emîn ve İshak Hoca arasında yaşanan
ihtilâf neticesinde Nakşibendî-Kâsânî tarikatı ikiye bölünmüştür: Hoca Kelân’ın
sâliklerine “Işkiyye” veya “Aktağlık”, İshak Hoca sâliklerine ise “İshakiye” veya

30 13. yüzyılda Cemâleddîn Sâvî (ö. 630/1232) ile tarikat hâlini alan Kalenderiyye, sonraki yüzyıllarda
Orta Doğu, Anadolu, İran, Orta Asya ve Hindistan gibi geniş bir coğrafyaya yayılmıştır. Bu tarikata
mensup olanlar, fakr ve tecerrüd umdeleriyle ve çehâr-dârb (saç, sakal, bıyık ve kaşları kesme)
uygulamarıyla dinî ve toplumsal kurallara bir baş kaldırı niteliği taşıyarak dünyayı önemsemediklerini
vurgulamışlardır.